(2369) Petrus Chrysologus diabolum facit maritum mortis. Scribit enim, serm. 118 : « Mors inferni parens, diaboli conjux, omnium malorum regina. » (THILO.)

(2370) Les idées exposées dans ce chapitre se retrouvent dans divers auteurs ecclésiastiques. Nous citerons saint Césaire d'Arles, qui, dans sa troisième homélie, *De paschali* (*Biblioth. Patrum*, t. VIII, p. 821), s'exprime en ces termes :

« Confestim igitur æterna nox inferorum Christo descendente respiciunt. Sicut stridor lugentium ille, soluta sunt onera catenarum, dirupta ceciderunt vincula damnatorum. Attonitæ mentis obstupere tortores. Omnis simul impia officina contremuit, cum Christum repente in suis sedibus vidit. Mox igitur ferruginei janitores descendente Christo talia inter umbrosa silentia cæci metu incubante submurmurant : Quisnam, inquit, est iste terribilis et niveo splendore chorus? Numquid noster talem excepit tartarus? numquid in nostram cavernam talem evomuit mundus? Invasor est iste, non debitor, extractor est, non peccator : judicem videmus, non supplicem : venit jubere, non succumbere : erumpere, non manere. Ubinam putatis janitores nostri dormierunt, cum iste bellator claustra nostra vexabat? Hic si reus esset, superbus vel audax non esset. Si eum aliqua delicta fuscarent, nunquam fulgore suo nostras tenebras dissiparet. Sed si deus est, quid in sepulcro facit? Si homo, quid præsumpsit? Si deus, ut quid venit? Si homo quare captivos solvit? Numquidnam iste cum auctore nostro composuit : aut forte ipsum aggressus vicit et sic regna nostra transivit? Certe mortuus erat, certe victus erat. Illius est præliator noster in mundo. Nescivit, quam hic stragem procuraret inferno, crux illa fallens gaudia nostra, parturiens damna nostra. Per

lignum ditati sumus, per lignum evertemur. Perit potestas illa semper populis formidata. Nullus huc vivus intravit, nemo carnifices terruit. Nunquam hoc in loco fulgine et nigra semper caligine cæcato injucundum lumen apparuit. »

(2371) Thilo cite en cet endroit des passages de saint Epiphane (*orat. in sepulchrum Christi*) et de saint Athanase (*De virginitate*), et il ajoute : « Diabolus, mortis auctor et inferorum dominus, quos morti subegit, tanquam captivos carcere inclusos tenet. » (*Hebr. II, 14; Act. II, 24.*) « Et hæc quidem est pœna peccati. Homines enim nisi peccassent, non mortui ad infernum descensuri, sed vivi ad cœlum ascensuri fuissent. »

(2372) « De Adamo patre generis humani, ex inferni vinculis per Christum soluto, Augustino teste, tota fere Ecclesia consensit. Is enim in epist. ad Evodium 99 (ed. Benedicti. 164), de loco obscuro primæ Petri cap. III disserens hæc scribit : « Et de illo quidem primo homine, patre generis humani, quod eum ibidem solverit, Ecclesia fere tota consentit; quod eam non inaniter credidisse credendum est, undecunque hoc traditum sit, etiamsi canonicarum Scripturarum hinc expressa non proferatur auctoritas. » (THILO.)

(2373) *Psal. xxx, 1-5.* Plures olim hunc locum de Christo interpretati sunt; Cyrillus Hieros., *Catech. 14, p. 189, ed. Oxon.*; Arnobius, *Commentar. in psal. xxix* : « Christo enim Jesu Nazareno extracto ab inferis et salvato a descendentibus in lacum, psallunt ei omnes apostoli equi et confitentur memorie sanctitatis ejus : quoniam ira fuit in indignatione ejus, quando maledictus est mundus la morte Adæ, et nunc vita in voluntate ejus resurgente Domino. » (THILO.)

disant : « Tu es sorti pour le salut de ton peuple, pour la délivrance de tes élus. » Et tous les saints répondirent, disant : « Béni qui vient au nom du Seigneur, le Seigneur Dieu, et qui nous éclaire. » Pareillement le prophète Michée s'écria, disant : « Quel Dieu y a-t-il comme toi, Seigneur, ôtant les iniquités et effaçant les péchés ? Et maintenant tu contiens le témoignage de ta colère, car tu inclines davantage à la miséricorde. Tu as eu pitié de nous, et tu nous as absous de nos péchés, et tu as plongé toutes nos iniquités dans l'abîme de la mort, ainsi que tu l'avais juré à nos pères dans les jours anciens. » Et tous les saints répondirent, disant : « Il est notre Dieu à jamais et pour les siècles des siècles, il nous régira dans tous les siècles. Ainsi soit-il. Louez Dieu. » Et de même tous les prophètes récitant des passages de leurs anciens chants consacrés à la louange du Seigneur, et tous les saints (2374).

#### CHAPITRE XXVI.

Et le Seigneur, tenant Adam par la main, le remit à Michel archange, et tous les saints suivirent Michel (2375). Il les introduisit tous dans la grâce glorieuse du paradis, et deux hommes, anciens des jours, vinrent au-devant d'eux. Les saints les interrogèrent, disant : « Qui êtes-vous, vous qui n'avez pas encore été avec nous dans les enfers, et qui avez été placés corporellement dans le paradis ? » Un d'eux répondit : « Je suis Hénoch qui ai été transporté ici par la parole du Seigneur. Et celui qui est avec moi est Elie le Thesbite, qui a été enlevé par un char de feu. Jusqu'à présent nous n'avons point goûté la mort, mais nous sommes réservés pour l'avènement de l'Antechrist, armés de signes divins et de prodiges pour combattre contre lui, pour être mis à mort dans Jérusalem, et, après trois jours et demi, pour être de nouveau enlevés vivants dans les nuées. »

#### CHAPITRE XXVII.

Et tandis qu'Hénoch et Elie parlaient ainsi aux saints, voici qu'il survint un autre homme très-misérable portant sur ses épaules le signe de la croix. Et lorsque tous les saints le virent, ils lui dirent : « Qui es-tu ? ton